Ou seja, o Autuado apura o saldo devedor do mês, recolhe, equivocadamente, apenas o valor estipulado como 
piso, postergando 100% do saldo devedor do ICMS que excedeu o piso. Pela legislação, o Autuado tem direito a 
postergar 90% do saldo devedor do ICMS que exceder o piso de R$ 4.435,77 (quatro mil, quatrocentos e trinta e 
cinco reais e setenta e sete centavos), corrigido este valor a cada 12 (doze) meses, pela variação do IGP-M, a 
partir de agosto/2011: 

Dispõe a Resolução n º 75/2012 (Art. 1º, II e Art. 2º): 

Art. 1º Considerar habilitado ao Programa de Desenvolvimento Industrial e de Integração Econômica do

[...]

operações próprias, gerado em razão dos investimentos previstos no projeto incentivado, conforme 
estabelecido na Classe I, da Tabela I, anexa ao Regulamento do DESENVOLVE. 

Art. 2º Fixar a parcela do saldo devedor mensal do ICMS passível do incentivo, em o que exceder a R$ 
4.435,77 (quatro mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e setenta e sete centavos), corrigido este valor a 
cada 12 (doze) meses, pela variação do IGP-M, a partir de agosto/2011. 

Em relação à consulta referida pelo sujeito passivo, o Parecer nº 22396/2012 que foi emitido, em nenhum 
momento ampara o entendimento do autuado, que de forma equivocada interpretou que para calcular o